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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá založením podniku služeb v oblasti sportovní činnosti – Power

Plate studia v Uherském Brodě. Teoretická část je zaměřena na poznatky o založení podni-

ku. Praktická část je vypracována na základě provedeného průzkumu trhu, od kterého se

následně odvíjí celé část projektového řešení. V poslední části jsou v práci řešeny rizika

projektu a jeho zhodnocení.
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ABSTRACT

The thesis deals with establishment of the company services in sphere of sport activities -

Power Plate studio in Brod. The theoretical part is aimed at knowledge of establishment

company. The practical part is developed on the basis of market research, from which sub-

sequently developed the part of the project solution. The last part in the work of dealing

with the risks of the project and its evaluation.
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ÚVOD

Podnikání je již dlouhou dobu součástí ekonomiky. Založit vlastní podnik může téměř kte-

rýkoliv občan, při splnění zákonných podmínek. Osoby začínají podnikat za účelem získání

nezávislosti, vlastního zabezpečení a také je jejich vlastní podnik mnohdy splněním snu.

Založení podniku s sebou nese ale mnoho rizik, které není každý ochoten podstoupit.

Než se člověk rozhodne založit si vlastní podnik a stát se podnikatelem, je nutno stanovit

předmět podnikání, tedy co vlastně budu prodávat, vyrábět nebo jakou službu budu posky-

tovat. Tato otázka je v dnešní době stěžejní, protože správně zvolený předmět podnikání

vede k úspěšnému podniku.

Cílem diplomové práce je zpracovat analýzu založení podniku služeb na základě teoretic-

kých poznatků a zpracovat konkrétní projekt založení podniku Power Plate studia.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy spojené s podnikáním, jako je pod-

nik a podnikatel, právní forma podnikání nebo podnikatelský plán. Část také obsahuje teo-

retická východiska podnikání v oblasti fitness a popis stroje Power plate, jeho výhody a

přínosy pro uživatele.

Praktická část práce se zabývá průzkumem trhu v oblasti fitness a analýzou vnějšího a

vnitřního prostředí. Součástí praktické části je samotný projekt založení Power Plate studia,

který byl cílem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ V PODNIKÁNÍ

V následující kapitole budou vymezeny základní pojmy užívané v podnikání.

1.1 Podnikání

Pojem podnikání vyjadřuje proces vytváření hodnoty, pomocí prostřednictvím vynakládání

času a úsilí, přebírání finančních, psychologických a společenských rizik a získávání od-

měn v podobě peněžního a osobního uspokojení. (Veber a Srpová, 2008)

Podnikání vymezeno dle obchodního zákoníku (1991) se rozumí jako: „Soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“.

Podnikání může být vnímáno v několika dalších pojetích:

Ekonomické pojetí – zapojení ekonomických zdrojů a aktivit tak, aby se

zvýšila jejich původní hodnota. Je to proces vytváření přidané hodnoty.

Psychologické pojetí – je to činnost, která je motivovaná potřebou něco zís-

kat, dosáhnout a něco splnit. Podnikání slouží k jako prostředek k dosažení

seberealizace a postavení se na vlastní nohy.

Sociologické pojetí – podnikání slouží k vytváření blahobytu pro zaintere-

sované strany, vytváří pracovní místa a příležitosti.

Právnické pojetí – podnikání je definováno jako soustavná činnost provádě-

ná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za

účelem dosažení zisku. (Veber a Srpová, 2008)

V literatuře je možno nalézt velké množství definic pojmu podnikání, ovšem k obecným

rysům patří cílevědomá činnost, iniciativní a kreativní přístup, organizace procesů, převzetí

rizika neúspěchu, užitek a jiné. (Veber a Srpová, 2008)

1.2 Osobnost podnikatele v malém podniku

Osobnost podnikatele v malém podniku je charakteristická přímou osobní angažovaností

na podnikání a existuje též jednota mezi podnikatelem, investorem a jednatelem. Firma i

majetek je ve většině případů ve vlastnictví jedince nebo partnerů. Malá firma zastává na
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trhu individuální pozici, která je ovlivněna osobními kontakty mezi zákazníkem a podnika-

telem a vyznačuje se často také úspěšným pokrýváním tržních mezer. Malé a střední firmy

jsou z hlediska organizační struktury přehledným celkem se dvěma až čtyřmi stupni vedení.

(Srpová, 2007)

V případě vymezení pojmu „podnikatel“ existuje mnoho definic:

Osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty kapitálu,

Osoba, která je schopna rozpoznat příležitosti a využívat zdroje k dosažení vytyče-

ných cílů,

Osoba, která je schopna zabezpečit finanční prostředky nezbytné k podnikání, orga-

nizovat podnikatelské aktivity, podstupovat riziko

Osoba, jež je vytrvalá, učí se ze zkušeností a je ochotna podstupovat riziko.

Podle obchodního zákoníku (1991) je podnikatelem osoba zapsaná v obchodním rejstříku.

„Osoba podnikající na základě živnostenského nebo jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů nebo jde o osobu, která provozuje zemědělskou výrobu a je za-

psána do evidence podle zvláštních předpisů.“
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2 PODNIK

Předtím, než se podnikatel rozhodne založit podnik, je nutno zodpovědět nejdůležitější

otázku. Touto otázkou, na níž musíme znát odpověď je, co budeme vyrábět, prodávat nebo

jakou službu budeme poskytovat. Na základě stanovení směru podnikání, je nezbytné vy-

pracovat podnikatelský plán, dle kterého bude podnikatel postupovat. Před startem podni-

kání je nezbytné též provést různé průzkumy a analýzy, které určí, zda o nový podnik

v oboru budou mít zákazníci zájem, z čehož vyplývá, že by mělo být zjištěno, zda podnik

bude úspěšný či nikoliv.

2.1 Předmět podnikání

Předmět podnikání úzce specifikuje službu nabízející podnikem. Ukazuje představu o čin-

nostech k jejímu provádění, potřebu vybavení provozovny, kvalifikační nároky spojené

s prováděním služby a materiálové nároky. (Vejdělek, 1997)

2.2 Průzkum trhu

Jedním ze základních marketingových kroků je analýza marketingového prostředí, tj. jak

konkrétně vypadá aktuální situace na trhu, na který se podnik orientuje. Obecně lze marke-

tingové prostředí rozdělit na makroprostředí – vnější prostředí podniku a mikroprosředí –

vnitřní okolí podniku. (Zemánek a Konečný, 2012)

2.2.1 Analýza makroprostředí.

Analýzou makroprostředí, neboli vnějšího prostředí firmy se rozumí zkoumání faktorů,

které firmu ovlivňují zvenčí. Tyto faktory není firma schopna nijak ovlivnit, pouze je

schopna je identifikovat a svými aktivitami na ně příslušným způsobem reagovat. Vnější

faktory jsme schopni identifikovat pomocí PEST analýzy. (Foret, 2012)

PEST Analýza

Cílem analýzy je identifikování jen těch faktorů, které firmu bezprostředně ovlivňují.

V rámci PEST analýzy jsou zkoumány 4 faktory, které na firmu působí. Jedná se o faktory:
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- Politicko – legislativní faktory

Mezi politické faktory lze zařadit např. politická stabilita, legislativa regulující podnikání,

předpisy pro mezinárodní obchod, ochrana spotřebitele, daňová politika, pracovní právo,

předpisy Evropské unie, atd (Dvořáček, Slunčík, 2012)

- Ekonomické faktory

Do těchto faktorů spadají především makroekonomické ukazatele. Jedná se např. o mone-

tární politiku, HDP, ekonomický růst, státní výdaje, měnové kurzy, inflace, nezaměstna-

nost, atd. (Machková, Král a Lhotáková, 2010)

- Sociální a kulturní faktory

Do těchto faktorů patří např. rozdělení příjmů, spotřební zvyky kupujících, demografické

faktory, změny životního stylu, vzdělání, chování žen a mužů, atd.

- Technické a technologické faktory

Do kategorie technických a technologických faktorů bychom mohli zařadit např. nové ob-

jevy, patenty, internet, satelitní komunikace, výrobní technologie a další (Blažková, 2007)

2.2.2 Analýza vnitřního okolí

Do analýzy vnitřního okolí, neboli mikrookolí firmy jsou zahrnováni zaměstnanci, zákaz-

níci, dodavatelé, veřejnost a konkurence.


[…]

14 431 900 14 685 196 952 234 948

15 431 900 14 685 211 637 220 263

16 431 900 14 685 226 322 205 578

17 431 900 14 685 241 007 190 893

18 431 900 14 685 255 692 176 208

19 431 900 14 685 270 377 161 523

20 431 900 14 685 285 062 146 838

21 431 900 14 685 299 747 132 153

22 431 900 14 685 314 432 117 468

23 431 900 14 685 329 117 102 783

24 431 900 14 685 343 802 88 098

25 431 900 14 685 358 487 73 413

26 431 900 14 685 373 172 58 728

27 431 900 14 685 387 857 44 043

28 431 900 14 685 402 542 29 358

29 431 900 14 685 417 227 14 673

30 431 900 14 673 431 900 0

PŘÍLOHA P VI: PLÁN TRŽEB

1.ROK Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

Listo-

pad Prosinec

Počet dní v měsíci 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31

Počet nepracovních dní 8 8 9 9 8 9 9 8 10 8 8 10

Svátky 1 0 0 1 2 0 2 0 1 0 0 3

Celkem pracovních dní 22 20 22 20 21 21 20 23 19 23 22 18

Návštevnost (den) 10 15 20 25 27 25 22 20 25 30 35 30

Návštěvnost (měsíc) 220 300 440 500 567 525 440 460 475 690 770 540

Cena za lekci 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80

Tržby za jednotlivé měsíce 17600 24000 35200 40000 45360 42000 35200 36800 38000 55200 61600 43200

Celkem tržby 474 160 Kč

2.ROK Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

Listo-

pad Prosinec

Počet dní v měsíci 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31

Počet nepracovních dní 8 8 10 8 8 10 8 9 9 8 9 9

Svátky 1 0 0 1 2 0 1 0 0 1 0 3

Celkem pracovních dní 22 20 21 21 21 20 22 22 21 22 21 19

Návštevnost (den) 25 30 33 37 40 35 25 20 30 33 35 30

Návštěvnost (měsíc) 550 600 693 777 840 700 550 440 630 726 735 570

Cena za lekci 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80

Tržby za jednotlivé měsíce 44000 48000 55440 62160 67200 56000 44000 35200 50400 58080 58800 45600

Celkem tržby 624 880 Kč

3.ROK Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

Listo-

pad Prosinec

Počet dní v měsíci 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31

Počet nepracovních dní 8 8 10 8 9 9 8 10 8 8 10 8

Svátky 1 0 0 1 2 0 0 0 0 1 1 3

Celkem pracovních dní 22 20 21 21 20 21 23 21 22 22 19 20

Návštěvnost (den) 25 35 40 40 40 30 25 20 35 40 35 30

Návštěvnost (měsíc) 550 700 840 840 800 630 575 420 770 880 665 600

Cena za lekci 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80

Tržby za jednotlivé měsíce 44000 56000 67200 67200 64000 50400 46000 33600 61600 70400 53200 48000

Celkem tržby 661 600 Kč

PŘÍLOHA P VII: ROZVAHA

1.ROK 2.ROK 3.ROK

AKTIVA CELKEM 869 690 998 906 1 163 156

STÁLÁ AKTIVA 730 953 636 193 541 433

DHM - stroj netto 240 300 180 225 120 150

brutto 270 000 240 300 180 225

korekce 29 700 60 075 60 075

DHM - rekonstrukce netto 425 853 411 168 396 483

brutto 431 900 425 853 411 168

korekce 6 047 14 685 14 685

Drobný DM 64 800 44 800 24 800

OBĚŽNÁ AKTIVA 138 737 362 713 621 723

zásoby 13 000 15 500 15 500

finanční majetek 125 737 347 213 606 223

- účty v bankách 100 000 300 000 550 000

- pokladna 25 737 47 213 56 223

PASIVA CELKEM 869 690 998 906 1 163 156

VLASTNÍ KAPITÁL 869 690 998 906 1 163 156

Základní kapitál 850 000 850 000 850 000

HV z minulých let 0 19 690 129 216

HV běžného období 19 690 129 216 183 940

CIZÍ ZDROJE 0 0 0

úvěr 0 0 0

PŘÍLOHA P VIII: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

1.ROK 2.ROK 3.ROK

Tržby z prodeje zboží 30 000 35 000 35 000

Náklady na prodané zboží 15 000 20 000 20 000

Obchodní marže 15 000 15 000 15 000

Výkony 474 160 624 880 661 600

Tržby z prodeje výrobků a služeb 474 160 624 880 661 600

Výkonová spotřeba 229 000 202 000 202 000

Spotřeba materiálu a energie 76 000 80 000 80 000

Služby 143 000 112 000 112 000

Reprezentace 10 000 10 000 10 000

Přidaná hodnota 260 160 437 880 474 600

Osobní náklady 201 600 201 600 201 600

Odpisy 33 947 74 760 74 760

Provozní výsledek hospodaření 24 613 161 520 198 240

Finanční výnosy 0 0 0

Finanční náklady 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření 0 0 0

Daň z příjmů za běžnou činnost

(20%) 4 923 32 304 14 300

HV za běžnou činnost 19 690 129 216 183 940

Mimořádné výnosy 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

HV za účetní období 19 690 129 216 183 940