Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Darina Bartková

Vedoucí DP:
Ing. Lucie Sára Závodná, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt založení podniku služeb Power Plate studia v Uherském Brodě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka pravidelně konzultovala, proto nemám k práci dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

Podle čeho byly určeny jednotlivé prvky v marketingovém mixu - Internet, reklama, apod.?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. Srpna 2013

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.